Acciuit sponsum ac praesenti talia praesens,
10. « Heus, inquit, misero quid uis tibi ? Promere mensis
35 optima mos primis, deterrima uina secundis.
Vuidus et iamiamque satur conuiuia palato
dum torpente negat dulci dignoscere amarum,
copiaque exsurdat subtilem larga saporem.
Ipse merum contra generosum ac lene reseruas
40 hactenus extremosque premis male parcus in usus. »
11. Cui coniux : « Ne me incautum, neu dicito auarum.
En tibi qui puteis et aquas hausere ministri,
et qui hinc uina Deus, certe Deus, optima fecit.
Nos fruimur factis et inempti nectaris haustu. »

II

LIBÉRATION D'UN POSSEDÉ

Du premier chapitre de Marc :

21 Ils vinrent ensuite à Capharnaüm ; et Jésus entrant d'abord aux jours du sabbat dans la synagogue, il les instruisait ; 22 et ils étaient étonnés de sa doctrine, parce qu'il les instruisait comme ayant autorité, et non pas comme les scribes. 23 Or il se trouva dans leur synagogue un homme possédé de l'esprit impur, qui s'écria, 24 disant : Qu'y a-t-il entre vous et nous, Jésus de Nazareth ? Êtes-vous venu pour nous perdre ? Je sais qui vous êtes : vous êtes le Saint de Dieu. 25 Mais Jésus lui parlant avec menaces, lui dit : Tais-toi, et sors de cet homme. 26 Alors l'esprit impur, l'agitant *a* avec de violentes convulsions, et jetant un grand cri, sortit hors de lui. 27 Tous en furent si surpris qu'ils se demandaient les uns aux autres : Qu'est-ce que ceci ? et quelle est cette nouvelle doctrine ? Il commande avec empire, même aux esprits impurs, et ils lui obéissent. 28 Sa réputation se répandit en même temps dans toute la Galilée.

a. Lc 4, 35 : Et le démon l'ayant jeté à terre au milieu de tout le peuple, sortit de lui, sans lui avoir fait aucun mal.

II

ARREPTITIVS LIBERATIVS

Ex capite Marci primo

²¹ Et ingrediuntur Capharnaum : et statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat eos.

²² Et stupebant super doctrina ejus : erat enim docens eos quasi potestatem habens, et non sicut scribæ. ²³ Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo : et exclamavit,

²⁴ dicens : Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene ? venisti perdere nos ? scio qui sis, Sanctus Dei. ²⁵ Et comminatus est ei Jesus, dicens : Obmutesce, et exi de homine. ²⁶ Et discerpens

a eum spiritus immundus, et exclamans voce magna, exiit ab eo. ²⁷ Et mirati sunt omnes, ita ut conquirerent inter se dicentes : Quidnam est hoc ? quænam doctrina hæc nova ? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obediunt ei. ²⁸ Et processit rumor ejus statim in omnem regionem Galilææ.